implantação do EPROC, tendo sido todos eles devidamente encerrado, existindo tão somente o Livro de
Visita e Correições, que se encontra em ordem. 

A distribuição de mandados também é eletrônica, feita pelo sistema da Central de Mandados.

Foram localizados 156 (cento e cinquenta e seis) processos na escrivania, dos quais 51 (cinquenta
e um) são processos físicos que encontravam-se paralisados aguardando cálculo para custas finais. Muitos
destes feitos, inclusive, há mais de 30 (trinta) dias, a saber: 182/88, 1407/94, 2117/00, 2335/00, 4685/00,

[...]

sido vistados a todos, restando algumas determinações para regularização dos mesmos, enumerados no
Termo de visitas.

Além dos livros obrigatórios, a serventia mantêm outros livros de controle interno, tendo sido
observado que alguns também caíram em desuso com a virtualização dos processos.

Tramitavam no Juizado Cível e Criminal 703 (setecentos e três) processos, tendo sido identificado
pela equipe correcional o mesmo quantitativo. Destes processos, 81 (oitenta e um) estão “aguardando
arquivamento”.

Foram revistos os processos analisados na ultima correição, sendo anotado um deles, a saber:
5000001-94.2010.827.2725 (Ação de Exclusão de Serasa c/c Indenização por Danos Materiais e Morais)

[...]

existência de cargas em aberto com um grande lapso temporal sem devolução, a saber nos livros: Livro de
Cargas para Advogado, Livro de Cargas para o Contador e Distribuidor, Livro de carga para a Fazenda
Pública Estadual.

Atualmente a Vara Cível conta com 3.101 (três mil, cento e um) processos. Deste quantitativo de
processos não foram localizados 150 feitos, porém, a escrivã informa que a vara possui um arquivo
provisório, que por ocasião da enchente, os autos ficaram danificados. Foi solicitado que, no prazo de 30 dias
seja efetivada nova contagem de processos a fim de se localizar tais autos.

Foi constatada a regularidade na alimentação dos sistemas eletrônicos da Corregedoria e do
Conselho Nacional de Justiça, onde identificou-se no sistema de estatística a existência de 3164 (três mil,
cento e sessenta e quatro) processos tramitando atualmente na Vara.

Destaca-se que foram identificados 516 (quinhentos e dezesseis) feitos conclusos ao Juiz e 36
(trinta e seis) aguardando arquivamento. DO acervo processual da Vara, grande parte já encontra-se
digitalizada no e-Proc, restando ainda alguns feitos físicos em tramitação.

Foram revistos os processos analisados na última correição, os quais no ato da visita correicional

[...]

4121/06; 4106/06; 4097/06.

Quanto a alimentação dos sistemas obrigatórios, destaca-se que a serventia tem mantido
regularidade na alimentação de todos eles.

No ato da visita correcional a Vara de Família, Sucessões e Infância e Juventude contava com
1545 (mil quinhentos e quarenta e cinco) processos. Sendo que destes, 108 (cento e oito) feitos encontravam-
se conclusos ao magistrado e, 236 (duzentos e trinta e seis) aguardavam providencias da escrivania para o
arquivamento devido. Observou-se que o mapa estatístico referente aos feitos remanescentes das Metas do
CNJ não reflete a real quantidade de feitos em andamento na Vara.

Foi realizada nova análise dos feitos que haviam sido vistos na correição anterior, tendo sido feitas

[...]

Destaca-se ainda da análise dos Registros Obrigatórios, pela NÃO localização do Livro de
Registro de Alvarás expedidos, bem como pela NÃO alimentação do Sistema Nacional de Bens Apreendidos
do CNJ.

No ato da visita correcional a Vara Criminal contava com 782 (setecentos e oitenta e dois)
processos em andamento, sendo que haviam 93 (noventa e três) conclusos ao Juiz e 17 (dezessete)
aguardando arquivamento.

Foi realizada nova análise dos feitos que já haviam sido vistos na correição anterior, tendo sido
feitas determinações pelos Juízes Auxiliares no Termo de Visita, sendo eles: